PAGE
2

[image: image1.png]I 5
||||| ||ni

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ
26.08.2010                                                                                                               № 60-р

	Об утверждении Порядка сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета города Перми по  установленным департаментом финансов администрации города Перми и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством

В целях реализации части 26 статьи 5 Федерального закона от 26 апреля 2007 г. № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации» (ред. от 08.05.2010 № 83-ФЗ) и в соответствии со статьей 21 Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми» (ред. от 25.02.2010 № 27):

1. Утвердить прилагаемый Порядок сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета города Перми по установленным департаментом финансов администрации города Перми и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством.

2. Настоящий Порядок применяется в части блокировки расходов бюджета, осуществляемой по фактам нецелевого использования бюджетных средств, выявленным до 1 января 2009 года, до дня вступления в силу федерального закона, определяющего систему государственного (муниципального) финансового контроля.

3. Заместителю начальника департамента – начальнику управления по организации бюджетного процесса Титяпкиной Вере Сергеевне довести настоящее распоряжение до главных распорядителей средств бюджета города Перми; главным распорядителям средств бюджета города Перми довести настоящее распоряжение до подведомственных получателей бюджетных средств.

4. Начальнику управления по обеспечению деятельности департамента Попову Константину Юрьевичу:

4.1. обеспечить техническую реализацию задач, предусмотренных названным  Порядком;
4.2. разместить настоящее распоряжение на сайте департамента финансов;
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Е.А. Чугарина
Приложение 1
к распоряжению департамента финансов

администрации города Перми

от 26.08.2010 № 60-р
Порядок
сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета города Перми по  установленным департаментом финансов администрации города Перми и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством
Порядок сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета города Перми по  установленным департаментом финансов администрации города Перми (далее – департамент финансов) и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством (далее - Порядок), разработан в целях осуществления блокировки расходов бюджета города - сокращения лимитов бюджетных обязательств главному распорядителю средств бюджета города (далее - главный распорядитель) по  установленным департаментом финансов и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством.

1. Контрольно-ревизионное управление департамента финансов (далее - контрольно-ревизионное управление), управление учета и отчетности департамента финансов (далее – управление учета и отчетности) оформляет и направляет в отдел расходов на содержание социальной сферы, отдел расходов на содержание органов местного самоуправления и органов общественной безопасности, отдел расходов муниципального хозяйства департамента финансов (далее – отраслевой отдел) сводное уведомление о подлежащих сокращению лимитах бюджетных обязательств (далее - сводное уведомление), составленное по главному распорядителю и подведомственным ему получателям средств бюджета города с расшифровкой соответствующих изменений по классификации расходов (включая коды КОСГУ) и дополнительным кодам расходов бюджета города по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Отраслевой отдел осуществляет контроль на:

соответствие кодов классификации расходов действующим классификаторам и справочникам;

соответствие сочетаний кодов классификации расходов для соответствующего главного распорядителя;

соответствие сумм по строкам сводного уведомления итоговым суммам.

При выявлении ошибок сводное уведомление возвращается в контрольно-ревизионное управление либо в управление учета и отчетности в течение двух рабочих дней с сопроводительной служебной запиской за подписью начальника отраслевого отдела.

При получении сводного уведомления от контрольно-ревизионного управления либо управления учета и отчетности отраслевой отдел в течение 2 рабочих дней направляет письмо главному распорядителю о представлении предложений по сокращению лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов классификации расходов.

Главный распорядитель в течение 2 рабочих дней со дня получения письма направляет в департамент финансов предложения с указанием кодов классификации расходов, по которым возможно произвести сокращение лимитов бюджетных обязательств, в разрезе подведомственных получателей бюджетных средств либо о переносе сокращения лимитов бюджетных обязательств на следующий финансовый год, справку об изменении лимитов бюджетных обязательств по главному распорядителю по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее - справка), а также реестр уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям с приложением поставленных на учет бюджетных обязательств по уменьшаемым расходам в разрезе подведомственных получателей.

2. При получении представления Контрольно-счетной палаты города Перми по результатам проведенных контрольных мероприятий (далее – представление) главный распорядитель в течение 2 рабочих дней со дня получения представления направляет в департамент финансов письмо с указанием кодов классификации расходов, по которым предлагается произвести сокращение лимитов бюджетных обязательств, справку, а также реестр уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям с приложением поставленных на учет бюджетных обязательств по уменьшаемым расходам в разрезе подведомственных получателей.

Представления по фактам нецелевого использования средств, выделенных главному распорядителю из бюджета города, поступающие в департамент финансов в порядке, определенном постановлением администрации города Перми, а также письма главных распорядителей с указанием кодов классификации расходов, по которым предлагается произвести сокращение лимитов бюджетных обязательств, рассматриваются отраслевым отделом.

3. Отраслевой отдел в течение трех рабочих дней со дня получения письма главного распорядителя с указанием кодов классификации расходов, по которым предлагается произвести сокращение лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводным уведомлением контрольно-ревизионного управления (управления учета и отчетности) либо с представлением:

формирует уведомление об изменении лимитов бюджетных обязательств по главному распорядителю в программе «АЦК» и переводит его на статус «На согласование»;

направляет копию письма главного распорядителя с предложением по сокращению лимитов бюджетных обязательств, оригинал справки с сопроводительным письмом, а также реестр уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям с приложением поставленных на учет бюджетных обязательств по уменьшаемым расходам в разрезе подведомственных получателей в управление казначейства департамента финансов (далее – управление казначейства) для осуществления регистрации справки и проверки ее на наличие свободного остатка лимитов бюджетных обязательств.

При проведении тематических проверок отраслевым отделом сокращение лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям осуществляется согласно пунктам 3 - 9 настоящего Порядка.

4. Управление казначейства в течение двух рабочих дней со дня получения справки:

регистрирует справку и проверяет ее на наличие (отсутствие) поставленных на учет бюджетных обязательств;

в случае невозможности внесения изменений направляет письмо главному распорядителю с указанием причин отказа, справка аннулируется (при повторном обращении представляется новая справка);

направляет копию письма заявителю с указанием причин отказа в отраслевой отдел;

приостанавливает проведение операций по соответствующим расходам на период перераспределения ассигнований;

направляет завизированную справку в отраслевой отдел.

5. Главный распорядитель обеспечивает своевременную обработку уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств, по которым управлению казначейства необходимо завершить обработку поставленных на учет бюджетных обязательств, в сроки, определенные настоящим Порядком для проверки справки управлением казначейства.

6. После получения зарегистрированной и завизированной управлением казначейства справки отраслевой отдел в течение двух рабочих дней:

оформляет докладную записку по вопросу сокращения лимитов бюджетных обязательств на имя начальника департамента финансов (далее – докладная записка);

передает оформленные в установленном порядке докладную записку, справку и четыре экземпляра уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств (далее - пакет документов) в управление по организации бюджетного процесса департамента финансов (далее – бюджетное управление).

7. Бюджетное управление:

в течение двух рабочих дней после получения пакета документов осуществляет контроль полноты и правильности оформления представленного пакета документов;

визирует прошедший контроль пакет документов и передает начальнику департамента финансов.

8. Начальник департамента финансов не позднее следующего рабочего дня со дня получения пакета документов принимает решение о сокращении лимитов бюджетных обязательств. Принятие решения о сокращении лимитов бюджетных обязательств осуществляется начальником департамента финансов путем визирования уведомлений об изменении лимитов бюджетных обязательств и наложения соответствующей разрешительной надписи (разрешения) на докладной записке.
Далее завизированный пакет документов направляется в отраслевой отдел.

9. Отраслевой отдел после получения завизированного начальником департамента финансов пакета документов в течение трех рабочих дней:

осуществляет окончательную обработку уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств;

докладную записку, справку и первый экземпляр уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств направляет в бюджетное управление департамента финансов;

оформляет в трех экземплярах извещение об изменении лимитов бюджетных обязательств (далее - извещение) согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
второй экземпляр уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств и копию завизированной докладной записки направляет в управление казначейства;

первый экземпляр извещения и третий экземпляр уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств - главному распорядителю;

второй экземпляр извещения – контрольно-ревизионному управлению, либо управлению учета и отчетности, либо Контрольно-счетной палате города Перми для сведения;

копия докладной записки, копия справки, третий экземпляр извещения и четвертый экземпляр уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств остается в отраслевом отделе для осуществления контроля.

10. Сокращение лимитов бюджетных обязательств осуществляется до 15 декабря текущего года.

Приложение 1
к Порядку сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета города Перми по установленным департаментом финансов администрации города Перми и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством
Сводное уведомление о подлежащих сокращению лимитах бюджетных обязательств (ЛБО)

№           за ___________________ 200__ г.

Наименование главного

распорядителя

бюджетных средств      __________________________________

Периодичность: месячная

Единица измерения: руб.

	КВСР
	Наименование распорядителей и получателей средств бюджета, допустивших нарушения
	Код раздела,
подраздела
	Доп
КИ

	Доп
КУ
	Код целевой
статьи
	Код вида
расходов

	Код КОСГУ
	Доп КР
	Сумма, предлагаемая к сокращению ЛБО
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	ИТОГО

Начальник контрольно-ревизионного управления

(управления учета и отчетности)

департамента    финансов              _____________       _______________________________________

                                                             (подпись)                               (расшифровка подписи)

Начальник отдела

контрольно-ревизионного управления

(управления  учета и отчетности) _____________       _______________________________________

                                                             (подпись)                               (расшифровка подписи)

Исполнитель       __________________        _____________       ___________________________       _______________

                                      (должность)                   (подпись)                   (расшифровка подписи)
                  (телефон)

"___"__________ 200_ г.

Приложение 2
к Порядку сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета города Перми по установленным департаментом финансов администрации города Перми и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством
Справка №

об изменении лимитов бюджетных обязательств

на  200__ г.

от  "___ "______200_ г.

Наименование главного

распорядителя

бюджетных средств      __________________________________

Единица измерения:  руб.

Основание для  внесения                                                                                          .

изменений                      _____________________________ от "___"______200_ г.

                     (докладная записка)

	КВСР
	Код раздела,
подраздела
	Доп
КИ

	Доп
КУ
	Код целевой
статьи
	Код вида
расходов

	Код КОСГУ
	Доп КР
	Сумма изменений на год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ИТОГО

Начальник отраслевого отдела
Начальник управления казначейства

департамента    финансов
департамента    финансов

_________     _____________________
________      _____________________

 (подпись)      (расшифровка подписи)
(подпись)      (расшифровка подписи)

"___"__________ 200_ г.

Учетный номер ______________

Специалист отраслевого отдела
Исполнитель ________________

департамента   финансов
                                   (подпись)

_________     _____________________         и
Дата ________________________

(подпись)      (расшифровка подписи)
Телефон  ____________________и

Начальник бюджетного отдела

департамента финансов _________     _____________________

                                          (подпись)      (расшифровка подписи)

  "___"__________ 200_ г.

Приложение 3
к Порядку сокращения лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям средств бюджета города Перми по установленным департаментом финансов администрации города Перми и Контрольно-счетной палатой города Перми фактам нецелевого использования бюджетных средств в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством
Извещение об изменении лимитов бюджетных обязательств (ЛБО)

№           за ___________________ 200__ г.

Наименование главного

распорядителя

бюджетных средств      __________________________________

Единица измерения: руб.

	КВСР
	Код раздела,
подраздела
	Доп
КИ

	Доп
КУ
	Код целевой
статьи
	Код вида
расходов

	Код КОСГУ
	Доп КР
	Сумма, предлагаемая к сокращению ЛБО
	Сумма  сокращенных ЛБО*
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	ИТОГО

Начальник отраслевого отдела

департамента    финансов              _____________       _______________________________________

                                                             (подпись)                               (расшифровка подписи)

Исполнитель       __________________        _____________       ___________________________       _______________

                                      (должность)                   (подпись)                   (расшифровка подписи)
                  (телефон)

"___"__________ 200_ г.

________________________________

 * Указывается сумма, принимаемая в соответствии с решением начальника департамента финансов о сокращении ЛБО.